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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou Speciální útočné jednotky, v Japonsku známé jako

Šinpu tokubecu kógekitai, jež na Západě vešly ve všeobecnou známost pod pojmem

kamikaze. Proto jsou v této práci užívány oba dva pojmy. Autorka práce se rozhodla

k řazení japonských jmen v původním sledu, tj. první rodové jméno (příjmení), druhé

křestní. Studentka si dané téma vybrala díky svému zájmu o japonskou kulturu a historii,

do jejichž rámce neodmyslitelně patří i tyto sebevražedné jednotky. Jedná se o fenomén,

který se v Japonsku objevil za druhé světové války a co do velikosti celé koncepce

v lidských dějinách nesnese přirovnání. Nasazení této sebevražedné techniky překonalo

co do rozsahu a počtu zúčastněných jakékoliv jiné příklady tohoto způsobu útoku.

Zpětně celkový rámec Speciálních útočných jednotek, vycházející ze základů japonské

vojenské kultury, pronikl skrze celou japonskou společnost.

Tato práce se snaží přiblížit celkový kontext existence kamikaze, a proto se jej

snaží zasadit do celistvého obrazu japonské kultury, historie a společnosti jakožto celku.

Jednalo se o produkt válečné reality, na níž se tímto způsobem rozhodlo císařské

Japonsko reagovat. Tento jedinečný úkaz je proto nutno zasadit do historických

souvislostí druhé světové války. Jelikož se jedná o výsledek kulturního působení, práce

se snaží přiblížit i základy společenského chápání Japonska, jež umožnily existenci

těchto, pro některé západní země naprosto nepochopitelných, sebevražedných jednotek.

Na rozdíl od jiných příkladů sebeobětování se ve válečné vřavě byly Speciální útočné

jednotky oficiální bojovou technikou Japonska, která vznikla v říjnu roku 1944. Součástí

této práce je taktéž analýza neskrývaně pozitivní reakce společnosti vůči těmto

jednotkám. Podobně zachycuje smýšlení samotných pilotů, kteří před svou poslední

cestou po sobě zanechali dostatek dokumentů, které nám mohou přiblížit jejich

myšlenky. Dále nebyl opomenut výcvik těchto jednotek a specifické zvyky

a charakteristiky provázející jejich existenci. Nejproblematičtější je pak zaznamenání

jejich působnosti v rámci válečného nasazení, jelikož existuje jen velmi omezený počet

důvěryhodných zdrojů. Tyto zdroje se navíc ať už v důsledku válečné reality, či

působením propagandy, značně liší ve svých závěrech. Je pochopitelné, že se ztráty

a výsledky jednotlivých bitev nedají přesně určit, jelikož záznamy pocházejí přímo

z válečné vřavy, kde nebylo možné spolehlivě určit dopad útoku. Příkladem nám může
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být nedostatečný přehled o zraněných, z jejichž řad mnoho mužů později zemřelo, což

ovšem již záznamy přesně nedosvědčují. V závěru práce nebyl opomenut celkový

koncept sebevražedných jednotek v Japonsku, který se netýkal pouze kamikaze, ale

taktéž sebevražedných jednotek užívajících motorové čluny Šinjó a Maru-ni, kyslíkem

poháněná torpéda Kaiten, miniponorky Kairjú a Korjú či pro sebevražedné akce

speciálně navržené pilotované pumy Óka. Podobně jsou zmíněny i sebevražedné

jednotky, které vznikly mimo hranice Japonska. Tyto útvary ovšem zdaleka

nedosahovaly kvalit důsledně rozpracované koncepce japonských kamikaze. Cílem

práce je tak přiblížení tohoto pro české poměry ne až tak známého úkazu japonské

válečné historie, jenž dovytváří složitý celek japonské společnosti.

Studiem literatury týkající se tohoto tématu můžeme alespoň uchopit myšlenku,

která se v Japonsku za druhé světové války zrodila. Pro její pochopení je potřeba

porozumět japonské společnosti a jejím kulturním vzorům, mezi něž nezpochybnitelně

patřila třída samurajů. Studium zásad a pravidel japonského válečníka nám umožní

nahlédnout do válečného smýšlení Japonců. K tomu může napomoci historický spis

buddhistického mnicha Cunetoma Jamamota – Hagakure z 18. století, případně

modernější podoba sjednocující veškeré zásady japonských válečníků v díle Bušidó od

Nitobe Inazóa. Japonskou kulturu a společnost nám přibližují publikace Ruth

Benedictové – Chryzantéma a meč, případně dílo Alana Macfarlana – Japonsko za

zrcadlem. Obě tyto publikace rozpracovávají otázku smýšlení japonské společnosti

a pokouší se čtenáři podat pochopitelný obraz kulturní odlišnosti. Samotná Ruth

Benedictová byla v červnu roku 1944 pověřena vládou Spojených států amerických

vypracováním kulturní analýzy Japonců, která by USA pomohla při plánované okupaci

Japonska. Již v tomto ohledu je její práce významným krokem ve snaze k pochopení

japonské společnosti, ačkoliv musíme brát zřetel na to, že osobně nikdy Japonsko

nenavštívila a vycházela tudíž pouze z psaného materiálu a ústních výpovědí Američanů

japonského původu.

Pro zasazení kamikaze do celkového obrazu druhé světové války mohou posloužit

publikace autorů zabývajících se obecnými dějinami Japonska, mezi něž patří například

dvojice autorů Johna Caigera a Richarda Masona, případně Edwina Reischauera

a Alberta Craiga. Stejně tak významná jsou díla zabývající se tématikou druhé světové
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války. Z českého prostředí můžeme jmenovat dva autory, kteří se ve svých monografiích

věnují mimo jiné i otázce války v Pacifiku. Jedním z nich je profesor Aleš Skřivan, jenž

se ve svých třech publikacích – Cestou samurajů, Japonská válka a Pád Nipponu věnuje

otázce válečného Japonska. Druhým a stejně tak neopomenutelným je Miloš Hubáček

a jeho obsáhlá díla týkající se války v Tichém oceánu.

Co se samotné tématiky kamikaze týče, můžeme publikace rozdělit do tří skupin.

Do prvních dvou kategorií spadá literatura japonských a amerických autorů, která je

ovlivněna vlastním a ne vždy objektivním pohledem na věc. Přesto právě tendenčnost

těchto autorů dovytváří celistvost obrazu válečné reality. Jedním z nejvýznamnějších

děl přibližujících pohled Japonců na existenci Speciálních útočných jednotek je

bezpochyby publikace The Divine Wind, jejíž autoři – Inoguči Rikihei a Nakadžima

Tadaši se osobně účastnili druhé světové války. Proto je jejich vhled do problematiky

neobyčejně přínosný, ačkoliv jejich subjektivita může zastínit reálnou povahu války.

Jejich svědectví je ovšem důležitým právě pro svůj pohled zevnitř a dokresluje detaily

dané problematiky. Neméně významnou autorkou je již méně tendenční Ohnuki-

Tierney, která se ve svých dílech – Kamikaze, Cherry Blossoms and Nationalisms

a Kamikaze Diaries zabývá především kulturním a sociálním spektrem Speciálních

útočných jednotek a dopodrobna přibližuje smýšlení pilotů kamikaze a jejich

symboliku. Na druhé straně jsou pak američtí autoři, kteří se ve svých publikacích ne

vždy dokáží zdržet nacionalistického cítění. Tato tendenčnost se ovšem neprojevuje

nepřesností jejich výkladu, ale odsuzujícím pohledem na danou problematiku. Právě

tento pohled je ovšem důkazem neschopnosti porozumět japonskému vedení boje, což

se projevovalo i během války v Tichomoří. Do třetí kategorie pak spadají autoři pyšnící

se střídmou objektivitou. Mezi nejvíce přínosné monografie zabývající se jak japonskou

společností a kulturou, tak válečnou realitou a samotným vznikem a průběhem existence

Speciálních útočných jednotek je publikace s příznačným názvem Kamikaze od

Raymonda Lamonta-Browna. Do hloubky se pak samotnou existencí kamikaze zabývají

Albert Axell a Kase Hideaki v knize Japan’s Suicide Gods. Robin Rielly se pak ve svém

díle Kamikaze Attacks of World War II dopodrobna zabývá nasazením Speciálních

útočných jednotek, jejich úspěchy v boji a dopady jejich působení. Celistvou koncepcí

sebevražedných jednotek jak v Japonsku, tak mimo něj se zabývá kniha Richarda
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O’Neilla – Sebevražedné jednotky, jež neopomíjí ani německé Rämmjager a italská

sebevražedná torpéda a čluny.

Kamikaze je jen nepatrným střípkem nesmírně bohaté mozaiky japonské vojenské

kultury a celkového obrazu smýšlení japonské společnosti. Ale právě pochopením


[…]


o západní autory, jelikož se mezi nimi nachází i čínští nacionalisté. Tento přístup je

z lidského hlediska pochopitelný, ale pro porozumění objektivní historie bezpředmětný.

Ne nadarmo se říká, že pochopením všeho odpustíme vše. Naším cílem ovšem není

odpuštění, ale právě ono porozumění. Proto se tato práce snaží přiblížit smýšlení

samotných pilotů, jež by mohlo pomoci při pochopení této bojové techniky. A nejen

bojové techniky, ale samotného, pro nás mnohdy zvláštního a nepochopitelného národa,

v němž dodnes přežívají tyto typické rysy – oddanosti a loajality, úcty k předkům a ke

svým povinnostem a silného smyslu pro čest, které snad již nikdy nebudou muset

vykrystalizovat do podoby dobrovolníků na smrt.
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Resumé

The theme of the bachelor thesis is the history of the Japanese Special Attack Units

better known as the Kamikaze in the West. These military formations were created by

the Japanese armed forces in the last year of the Pacific War. Japan entered the World

War II by its attack on the American naval base in Pearl Harbor on 7th December 1941.

Although the Japanese were able to conquer whole South-East Asia by June 1942, the

American industrial and military power eventually turned the tide and pushed the

Japanese back. The serious war situation led the Japanese armed forces to initiate a

campaign of suicide air attacks against the U.S. Navy in order to achieve positive war

results and the turn the tide of the war by this desperate means. The first official Special

Attack Units came into existence in October 1944 in the Philippines. Because they were

more successful than conventional way of air attack, they were used up to the end of the

war.

The presented bachelor thesis deals with the historical background of the Pacific

War, analyses the Special Attack Units themselves, the social and cultural base of this

phenomenon, the way of thinking of Kamikaze pilots and also tries to assess their

military effectiveness. The aim of this work is understanding and giving explanation of

this unique battle technique. The thesis also focuses on the question of the current view

of the Kamikaze in Japanese and in Western culture and historical memory. The author

also compares Kamikaze with other suicidal missions conducted by other states involved

in the World War II.
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Přílohy

1. Území pod kontrolou Japonců v polovině roku 1942. (Zdroj: HOYT, Edwin Palmer,

Japonsko triumfuje, Praha 2003, obrazová příloha).

2. Poměr sil Japonska a USA. (Zdroj: BOYNE, Walter J., Srážka titánů, Praha 1997, s.

203).

OBLAST

PACIFIKU

1942

Jap./USA

1943

Jap./USA

1944

Jap./USA

1945

Jap./USA

Flotilové

letadlové lodě

6 3 4 2 4 7 2 14

Letadlové lodě

lehké

4 0 3 4 4 22 2 65

Bitevní lodě 10 2 10 9 9 13 5 23

Křižníky 38 16 36 25 30 37 16 45

Torpédoborce 112 40 99 146 77 245 40 296
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3. Japonský obraz zachycující hrdiny z miniponorek nasazených při útoku na Pearl

Harbor, na němž nebyl záměrně vyobrazen Sakamai Kazuo, jenž jako jediný zůstal

naživu a stal se prvním americkým válečným zajatcem. (Zdroj: LORD, Walter, Den

hanby, Praha 2002, obrazová příloha).

4. Zobrazení svatyně Jasukuni na japonských bankovkách. (Zdroj: OHNUKI-

TIERNEY, Emiko, Kamikaze Diaries, Londýn 2006, elektronické vydání, obrazová

příloha).
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5. Sennin-bari. (Zdroj: AXELL, Albert, KASE, Hideaki, Japan’s Suicide Gods, Londýn

2002, elektronické vydání, s. 19).

6. Insignie pilotů kamikaze. (Zdroj: OHNUKI-TIERNEY, Emiko, Kamikaze, Cherry

Blossoms and Nationalisms, Londýn 2002, elektronické vydání, obrazová příloha).
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7. Nasazení letounů v deseti útocích Kikusui a ostatních akcí kamikaze při bitvě o

Okinawu. (Zdroj: ZALOGA, Steven, Kamikaze: Japanese Special Attack Weapons

1944–45, Oxford 2011, elektronické vydání, s. 12).

Mise Datum (1945) Námořní Armádní Celkem

Kikusui 1 6.–7. 4 230 125 355

Kikusui 2 12.–13. 4. 125 60 185

Kikusui 3 15.–16. 4. 120 45 165

Kikusui 4 27.–28. 4. 65 50 115

Kikusui 5 3.–4. 5. 75 50 125

Kikusui 6 10.–11. 5. 70 80 150

Kikusui 7 24.–25. 5. 65 100 165

Kikusui 8 27.–28. 5. 60 50 110

Kikusui 9 3.–7. 6. 20 30 50

Kikusui 10 21.–22. 6. 30 15 45

Útoky za

základen na

Formose

duben–červen 50 200 250

Ostatní útoky

kamikaze

Duben–červen 140 45 185

Celkem 1 050 850 1 900
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8. Óka model 22. (Zdroj: AXELL, Albert, KASE, Hideaki, Japan’s Suicide Gods,

Londýn 2002, elektronické vydání, s. 33).
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9. Nasazení kaitenů v akci. (Zdroj: ZALOGA, Steven, Kamikaze: Japanese Special

Attack Weapons 1944–45, Oxford 2011, elektronické vydání, s. 34).

Mise Datum Název skupiny Počet vypuštěných

kaitenů

Gen 1 11. 11. 1944 Kikusui 8

Gen 2 19. 12. 1944 Kongo 19

Gen 3 20. 2. 1945 Chihaya 10

Gen 4 1.–2. 3. 1945 Kamitake 0

Gen 5 29.–31. 3. 1945 Tatara 10

Gen 6 20. 4. 1945 Amatake/Kembu 8

5. 5. 1945 2

Gen 7 24. 5.–15. 6. 1945 Todoroki 10

Gen 8 14. 7.–8. 8. 1945 Tamon 12

16. 8. 1945 0