## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Veronika Křištofová

NÁZEV PRÁCE: Japonské speciální útočné jednotky

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1-2

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si ke zpracování své bakalářské práce vybrala poměrně obtížné téma – japonské speciální útočné (tedy sebevražedné) jednotky za druhé světové války, jež do historické paměti evropského a amerického čtenáře vstoupily jako kamikaze. S tímto úkolem si poradila poněkud ambivalentním způsobem. Práci lze totiž poměrně jednoznačně rozdělit na pasáže, jejichž úroveň je vynikající a části, které jsou spíše průměrné. Kapitoly věnované samotným speciálním útočným jednotkám, jejich vzniku, životu, psychologii a smrti jejich členů a obrazu tohoto fenoménu v japonské i světové historiografii, považuji za nadměru zdařilé. Studentka zde prokazuje vynikající orientaci v problematice, své nadšení pro téma i schopnost hlouběji je reflektovat a analyzovat. Přináší zde cenné informace, jež správně hodnotí a poskytuje vyvážené a adekvátními zdroji podložené názory. Na druhé straně obecnější kapitoly zabývající se příčinami války v Pacifiku a jejím průběhem, či části věnované bojovým akcím, již tyto kvality nevykazují. Studentka zde přechází k poměrně rozevlátému popisu událostí, které místy neklade do správných souvislostí. Současně je v těchto pasážích vidět horší studentčina schopnost ve zkratce shrnout jednotlivé dějinné události, tak aby byly dostatečně srozumitelné a nezátížené zbytečnými detaily. Odhlédnuli od těchto nepříliš zdařilých částí, musím jinak konstatovat, že studentka dokázala využít značné množství odborné literatury často zahraniční provenience. Své zdroje pak využívá naprosto adekvátním způsobem a v dostatečné míře na ně odkazuje v poznámkovém aparátu. Přestože má jazyk práce spíše kolísavou úroveň, mohu ho označit za kvalitní. Studentka se sice nevyhnula gramatickým chybám nebo překlepům (např. komolení jména Zdeňky Vasiljevové, využití jejíž práce nepovažuji za nejšťastnější, jedná se však v tomto ohledu o pouhou výjimku). Stylistická úroveň textu má kolísavou úroveň, místy spíše průměrnou (např. „*Japonsko bylo vyčerpáno, jak na surovinách, tak na lidských zdrojích...*“), přesto však kvalitu práce nijak nezhodnocující. Navzdory výše uvedené kritice práce a jisté její nevyváženosti však soudím, že práce může být připuštěna k obhajobě s pozitivním hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> v případě kvalitní obhajoby VÝBORNĚ

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jak hodnotíte vojenskou efektivitu japonských sebevražedných jednotek?

Jak byste porovnávala obraz speciálních útočných jednotek (kamikaze) v japonské a západní historické paměti?

DATUM: 16. května 2014

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a horizontal line, positioned to the right of the 'PODPIS:' label.